

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

نظنن کلید خورد

با حضور بازرسان آژانس فک پلمب صورت گرفت • به تعداد محدودی از سانتریفوژها گاز اورانیوم تزریق شد

سه شنبه 25 بهمن ۱۳۸۴ - 14 فوریه ۲۰۰۶

گروه سیاسی شرق، احسان ابطحی؛ عملیات غنی سازی اورانیوم در ایران دیروز به طور رسمی آغاز شد. به گزارش خبرگزاری فارس یک منبع آگاه در گفت و گو با این رسانه نزدیک به اصولگرایان اعلام کرد در گام اول لغو تعلیق های داوطلبانه فعالیت های هسته ای ایران با حضور بازرسان آژانس جهانی انرژی اتمی تأسیسات اتمی نظنن فک پلمب شدند و در پی آن به تعداد محدودی دستگاه سانتریفوژ گاز (UF6) تزریق شد. خبرگزاری فرانسه نیز به نقل از دیپلمات های آژانس دیروز گزارش داد که ایران تزریق گاز اورانیوم به سانتریفوژها را از روز دوشنبه- دیروز- آغاز کرده است. این دیپلمات که نخواست نامش فاش شود ادامه داد که ایران هنوز تمامی ۱۶۴ سانتریفوژ را راه اندازی نکرده اما طرف دو یا سه روز گذشته فعالیت بر روی برخی سانتریفوژها را آغاز کرده است. ایران تزریق گاز را در «واحد آزمایشگاهی نظنن» از سر گرفته است. تهران پس از آن تصمیم گرفت اورانیوم را در مقیاس صنعتی غنی سازی کند که شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، شنبه هفته گذشته پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل متحد گزارش کرد. تزریق گاز هگزافلوراید (UF6) به سانتریفوژها همواره از سوی اروپا و آمریکا خط قرمز به شمار رفته است. در همین حال یک دیپلمات دیگر به خبرگزاری فرانسه گفت که ایران هنوز در حال انجام مقدمات ابتدایی درباره سانتریفوژها است و تنها بر روی تک تک این دستگاه ها فعالیت کرده و هنوز به یک آیشار کامل نپرداخته است. این دیپلمات تأکید کرده است که باید قدم به قدم حرکت کرد. ابتدا با راه اندازی سانتریفوژها و کار تحقیقاتی، در مرحله آخر غنی سازی در مقیاس صنعتی. ایران بارها اعلام کرده است که برنامه های هسته ای اش صلح آمیز است و تنها قصد دارد برای تولید الکتریسیته اورانیوم را با درجه پایین غنی کند. با این حال ایران تأیید کرده که در راستای فعالیت های صلح آمیز هسته ای ۵۰ هزار سانتریفوژ در نظنن را راه اندازی خواهد کرد. ایران که از حدود دو سال و نیم پیش، غنی سازی اورانیوم را در راستای اقدامات اعتمادساز به حالت تعلیق درآورده بود و با سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان برای ارائه ضمانت های لازم وارد مذاکره شده بود ماه پیش و پس از به بن بست رسیدن مذاکرات اعلام کرد که غنی سازی را در سطح آزمایشگاهی از سر خواهد گرفت. در همین حال به گزارش خبرگزاری فارس گروه ۱۲ نفره بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی برای فک پلمب از تأسیسات هسته ای نظنن و اصفهان به ایران آمده اند. یک منبع مطلع گفت که گروه ۱۲ نفره بازرسان آژانس که به تازگی به ایران آمده اند، با فک پلمب تأسیسات هسته ای نظنن و بخشی از کارخانه یوسی. اف اصفهان شرایط فنی را برای آغاز فعالیت های این مراکز تدارک می بینند. این منبع تصریح کرد: بازرسان آژانس در ادامه ماموریت خود دوربین هایی را که بر مینای اجرای پروتکل الحاقی در تأسیسات هسته ای ایران از جمله یوسی. اف اصفهان و نظنن نصب شده بود جمع آوری می کنند. وی در ادامه یادآور شد که بازرسان آژانس همچنین برخی مسائل فنی را با کارشناسان سازمان انرژی اتمی ایران مطرح می کنند که درباره آن ابهام زدایی می شود. این منبع مطلع در پایان گفت: کارشناسان و بازرسان اعزامی آژانس به تهران دیروز جلساتی را با طرف ایرانی برای انجام ماموریت خود در سازمان انرژی اتمی برگزار کردند. از سوی دیگر به گزارش ایسنا یک دیپلمات مستقر در وین به آسوشیتدپرس گفت: ممکن است ایران درحالی که مهر و موم هنوز بر روی تجهیزات قرار دارد دست به غنی سازی بزند، اما نمی تواند بدون اعلام، مواد را از آنجا خارج سازد. این دیپلمات تأثیر آنچه ایران انجام می دهد را کم اهمیت دانست و گفت که مهر و موم و دوربین های نظارتی در آنجا خواهد ماند و آژانس به نظارت بر فعالیت های نظنن ادامه می دهد. این دیپلمات ادامه داد که آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند به نظارت پادمانی خود ادامه دهد.

• طرح روسیه نهایی شده است

در همین حال سرگئی کرینکو رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه که قرار است پنجم یا نهم اسفندماه به تهران سفر کند در مصاحبه ای با مجله «نیوزویک» به تشریح دیدگاه هایش در مورد وضعیت هسته ای ایران و طرح پیشنهادی مسکو برای تأمین اورانیوم غنی شده ایران از سوی روسیه پرداخته است. کرینکو که زمانی در دوره ریاست جمهوری بوریس یلتسین عهده دار پست نخست وزیر روسیه بود و فردی مورد حمایت غرب است، در مورد وضعیت پیشنهادی روسیه به ایران گفت: روسیه در حال حاضر توافقی برای بازگرداندن سوخت هسته ای مصرف شده در ایران به روسیه را دارد. این توافق تضمین می کند که هیچ پلوتونیومی نمی تواند از این سوخت استخراج شود. دوم اینکه ما پیشنهادی را برای ایجاد شرکت مشترکی برای انجام غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه روی میز قرار داده ایم. شرایط

ایجاد چنین شرکت سهامی مشترکی این خواهد بود که ایران در سرمایه گذاری آن سهم باشد. در عوض این امر تامین اورانیوم غنی شده و عدم دسترسی به فناوری غنی سازی را تضمین می کند. بنابراین ما اورانیوم را می گیریم، آن را در روسیه غنی سازی می کنیم و سوخت آماده را به ایران ارسال می کنیم و پس از آنکه مصرف شد آن را پس می گیریم. این بدان معنا است که ما کنترل دو مرحله ای بسیار حساس فنی را در دست می گیریم. بنابراین هیچ خطری مبنی بر توسعه انرژی اتمی در ایران- یا در هر کشور دیگری- به گونه ای که به يك تهدید اشاعه تبدیل شود، وجود نخواهد داشت. کرینکو در مورد اینکه آیا ایرانی ها این پیشنهاد را خواهند پذیرفت یا خیر، گفت: این پیشنهاد بر روی میز قرار دارد. مذاکرات ما در مرحله جزئیات حقوقی، فنی و مالی قرار دارد. از جانب ما روسیه برای ایجاد چنین شرکت غنی سازی ای کاملاً آمادگی دارد، ما اماکن و پیش نویس قراردادی را برای آن داریم. ما از نظر فنی، مالی و تشکیلاتی آماده هستیم. مفاد پیشنهاد ما برای جامعه بین المللی روشن و باز است. پذیرفتن یا رد آن به ایران بستگی دارد و نمی توانم بگویم که آنها چه خواهند گفت. رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه در ادامه این مصاحبه تاکید کرد که ما معتقدیم پیشنهادهای مطرح شده از سوی روسیه حل مشکل هسته ای ایران را فراهم می کند. کرینکو در ادامه ضمن اشاره به ۴ نوع همکاری بین المللی ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه برای ایجاد مراکز بین المللی غنی سازی اورانیوم، مراکز بین المللی برای بازآوری و انبار سوخت هسته ای مصرف شده، مراکز برای آموزش و صدور گواهی تعلیم نیروگاه های برق هسته ای و داشتن يك تلاش تحقیقاتی بین المللی برای یافتن فناوری های جدید انرژی هسته ای که ضداشاعه تسلیحات هستند، اضافه کرد که بسیاری از این ایده ها از سوی جورج بوش رئیس جمهوری ایالات متحده نیز منعکس شده است. رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه در ادامه تاکید کرد منابع موجود انرژی که مبتنی بر سوخت فسیلی است، نمی تواند رشد اقتصادی سریع جهانی را حفظ کند و باید تعادلی برای تولید انرژی جهان به سوی انرژی هسته ای به عنوان تنها منبع انرژی حفظ شود.

• مواضع دیگر مقامات روس

از سوی دیگر سرگئی ایوانف وزیر دفاع و معاون نخست وزیر روسیه در يك کنفرانس خبری در ناو هوایمابر جنگی گاریبالدی در مسینای جزیره سیسیل ایتالیا در سخنانی اظهار داشت که ما تصور نمی کنیم پتانسیل آژانس بین المللی انرژی اتمی به دلایل مختلف از جمله این حقیقت که بازرسان بین المللی که به تازگی در ایران کار می کنند می توانند فرق بین تبدیل و غنی سازی را بررسی کنند، به طور کامل استفاده شده باشد. ایوانف اضافه کرد که روسیه به طور همزمان به حمایت از نظارت شدید بر قوانین بین المللی عدم گسترش تسلیحات کشتارجمعی ادامه می دهد. از سوی دیگر سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه قرار است طی روزهای آینده به منظور گفت وگو درباره برنامه هسته ای ایران با سران اتحادیه اروپا در وین دیدار کند. سرگئی کیسلیاک معاون وزیر امور خارجه روسیه هم اعلام کرد روسیه هم چنان منتظر اعلام نظر ایران در مورد طرح پیشنهادی مسکو است. وی تاکید کرد که پیشنهاد ما هنوز پابرجا است.

• آلمان به دنبال راه حل دیپلماتیک

وزیر امور خارجه آلمان با اشاره به مواضع اخیر این کشور در مورد موضوع هسته ای ایران اظهار داشت: من و صدراعظم به دنبال یافتن راه حلی دیپلماتیک برای حل موضوع هستیم. فرانک والتر اشتاین مایر در گفت وگو با شبکه «زد. د.اف» آلمان در مورد اظهارات آنگلا مرکل صدراعظم آلمان گفت: تفکری مبنی بر احتمال گزینه نظامی آن گونه که در رسانه های گروهی منعکس شده است، هرگز صحیح نیست. وی همچنین اعلام کرد که برلین به همراه لندن، پاریس، واشینگتن، مسکو و پکن به دنبال یافتن راهی برای بازگرداندن ایران به میز مذاکرات است. دومینیک دوویلین نخست وزیر فرانسه هم که به مسکو سفر کرده است، گفت جامعه بین الملل تمایل دارد در صورتی که تهران گام هایی را در این راستا بردارد با ایران درباره موضوع هسته ای مذاکره کند. وی در مصاحبه با روزنامه روسیسکایا گازتا اظهار داشت در صورتی که تهران اقداماتی ضروری انجام دهد درها برای مذاکرات باز است. نخست وزیر فرانسه اضافه کرد که تضمین هایی عینی مبنی بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران لازم است و باید اتحاد جامعه بین المللی حفظ شود. معاون وزیر امور خارجه ژاپن هم در سخنانی خواستار حل دیپلماتیک آنچه «بحران هسته ای ایران» خواند، شد. «کاتسو توشی کاند» در حاشیه مراسم آغاز به کار همایش آسیایی و يك روزه منع گسترش تسلیحات هسته ای گفت هنگامی که با «منوچهر متکی» وزیر امور خارجه ایران در لندن دیدار کردم، وی را تشویق کردم تا درخواست های شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را اجرا کند.

• رایس: آمریکا متعهد به رویکرد دیپلماتیک است

از سوی دیگر کاندولیزا رایس در گفت وگو با شبکه «ای بی سی» آمریکا گفت که واشینگتن همچنان متعهد به رویکرد دیپلماتیک برای حل مسئله هسته ای ایران است. به گزارش ایلنا، وزیر امور خارجه آمریکا همچنین به تهدید ایران برای کناره گیری از پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای (ان پی تی) اشاره کرد و گفت: واضح است که اگر ایران این کار را انجام دهد تنها انزوای خود را عمیق تر می کند. رایس در ادامه ادعا کرد: ایرانی ها باید همین الان به عقب برگردند به آنجایی که قرار دارند نگاه کنند و به مذاکره با کسانی که آماده اند به آنها پیشنهاد انرژی هسته ای غیرنظامی دهند بازگردند. وی در پاسخ به این پرسش که آیا استراتژیست های نظامی آمریکا برای اقدام نظامی بر ضد ایران به عنوان آخرین گزینه در حال طراحی نقشه هستند، گفت: آمریکا به رویکرد دیپلماتیک برای حل مسئله هسته

ای ایران متعهد باقی می ماند زیرا ما معتقدیم رویکرد دیپلماتیک، راهی برای حل این مسئله است. وزیر امور خارجه آمریکا افزود: البته «جورج بوش» رئیس جمهور آمریکا هرگز هیچ گزینه ای را از روی میز کنار نمی گذارد اما راه حل دیپلماتیک برای مسئله هسته ای ایران وجود دارد.

خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات‌های آژانس گزارش داد، ایران تزریق گاز اورانیوم به سانتریفیوژها را از روز دوشنبه آغاز کرده است.

دوشنبه ۲۴ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۳ فوریه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری از وین به نقل از یک دیپلمات که نامی از وی نبرد، افزود: ایران تزریق گاز به سانتریفیوژها را در تاسیسات پیلوت غنی‌سازی در نطنز انجام داده است.

وی افزود: ایران هنوز تمامی ۱۶۴ سانتریفیوژ راه‌اندازی نکرده، اما ظرف دو یا سه روز گذشته فعالیت بر روی برخی سانتریفیوژها را آغاز کرده است. این گزارش به نقل از دیپلمات دیگری افزود که ایران هم چنان کارهای مقدماتی را با سانتریفیوژها انجام می‌دهد.

خبرگزاری فرانسه نوشت: در هر حال اظهارات این دیپلمات‌ها نشان می‌دهد که ایران تهدید به انجام غنی‌سازی را عملی کرده است.

در همین حال در پیگیری‌های خبرنگار ایسنا تا لحظه‌ی تنظیم این گزارش، هنوز منابع رسمی این خبر را تایید نکرده‌اند.

خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات‌های آژانس گزارش داد، ایران تزریق گاز اورانیوم به سانتریفیوژها را از روز دوشنبه آغاز کرده است .

دوشنبه ۲۴ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۳ فوریه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری از وین به نقل از یک دیپلمات که نامی از وی نبرد، افزود: ایران تزریق گاز به سانتریفیوژها را در تاسیسات پیلوت غنی‌سازی در نطنز انجام داده است .

وی افزود: ایران هنوز تمامی ۱۶۴ سانتریفیوژ را راه‌اندازی نکرده، اما ظرف دو یا سه روز گذشته فعالیت بر روی برخی سانتریفیوژها را آغاز کرده است . این گزارش به نقل از دیپلمات دیگری افزود که ایران هم چنان کارهای مقدماتی را با سانتریفیوژها انجام می‌دهد .

خبرگزاری فرانسه نوشت: در هر حال اظهارات این دیپلمات‌ها نشان می‌دهد که ایران تهدید به انجام غنی‌سازی را عملی کرده است .

همچنین بر اساس گزارش خبرگزاری عراق، حسن کاظمی قمی، کاردار سفارت ایران در عراق با اشاره به مساله‌ی هسته‌ی ایران گفت: ایران از برنامه هسته‌ی صلح‌آمیزش دست بر نمی‌دارد و نگرانی هم در قبال ارجاع این پرونده به شورای امنیت نداریم .

قمی ادامه داد: ایران یک بار تحریم اقتصادی را تجربه کرده است، بنابراین نگرانی در قبال این مساله ندارد. اما معتقدیم که انجام مذاکرات مشترک بهترین راه برای حل بحران است. ما هرگز از حق مسلم خود چشم پوشی نخواهیم کرد .

از سوی دیگر، روسیه نیز اعلام کرد که همچنان انتظار دارد هیات ایرانی برای مذاکرات هسته‌ی ۲۷ بهمن‌ماه به مسکو سفر کند .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، سرگنی کیسلیاک، معاون وزیر امور خارجه‌ی روسیه امروز اعلام کرد که مسکو همچنان منتظر انجام این سفر از سوی هیات ایرانی است .

دکتر غلامحسین الهام، سخنگوی دولت در ارتباط با ادامه‌ی مذاکرات با روسیه گفته است: بحث مذاکره با روسیه منتفی نشده، ولی زمان مذاکره مساله‌ی دیگری است که باید با توجه به شرایط جدید پیش آمده و تاکید دولت به جدی بودن موضوع غنی‌سازی در جهت اهداف صلح‌آمیز در داخل کشور بررسی شود و طرح باید ابعاد جدید، قابل اجرا و منطبق با سیاست‌های جمهوری اسلامی داشته باشد که این مساله در حال پی‌گیری است .

الهام تاکید کرد: موضوع پی‌گیری مذاکرات منتفی نیست و اصولی که ما بر روی آن تاکید داریم، سر جای خود باقی است، ولی همان‌طور که گفتیم زمان مذاکره با ابعاد جدید و توافق باید مشخص شود .

نووستی نیز گزارش داد: انتظار می‌رود سرگنی لاورف در آستانه‌ی مذاکرات مسکو - تهران در روزهای آینده به منظور گفت‌وگو درباره برنامه‌ی هسته‌ی ایران با رهبران اتحادیه‌ی اروپا در وین دیدار کند .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این خبرگزاری روسی افزود: میخایل کامینین، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی روسیه گفته است سرگنی لاورف، وزیر امور خارجه این کشور روز چهارشنبه با خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، بنیتا فررو والدنر، کمیسیونر روابط خارجی این اتحادیه، اورسلولا پلاسینیک، وزیر امور خارجه‌ی اتریش، رییس دوره‌ی اتحادیه‌ی اروپا، ارکی تونومیوجا، وزیر امور خارجه‌ی فنلاند دیدار و درباره مسایل مربوط به خاورمیانه و دیگر مسایل مذاکره خواهد کرد .

از سوی دیگر، وزیر امور خارجه‌ی آلمان این که برلین گزینه‌ی نظامی را برای مواجهه با مساله‌ی هسته‌ی ایران در نظر بگیرد، رد کرد .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی اسپیکل، فرانک والتر اشتاین‌مایر در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری زد.د.اف آلمان در همین حال هشدار داد که برلین در اختیار داشتن سلاح‌ی هسته‌ی را در ایران برنخواهد تأیید .

وی پیش از آغاز سفرش به خاورمیانه در یک برنامه‌ی تلویزیونی گفت که اگر ایران در مناقشه‌ی هسته‌ی کوتاه نیاید، باید به شورای امنیت رفت .

اشتاین‌مایر همچنین گفت که آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان نیز به مانند او به دنبال راه‌حلی دیپلماتیک برای مساله‌ی هسته‌ی ایران است و با اظهارات اخیرش به دنبال آماده‌سازی فضا برای اقدامی نظامی نیست .

وزیر امور خارجه‌ی آلمان با اشاره به این که مساله‌ی هسته‌ی ایران به شورای امنیت گزارش شده است، همچنین گفت: ما اکنون در بن‌بست مذاکراتی به سر می‌بریم .

دومینیک دوویلین نیز در آستانه‌ی سفرش به مسکو گفت که جامعه‌ی بین‌المللی تمایل دارد با ایران درباره‌ی مساله‌ی هسته‌ی مذاکره کند؛ در صورتی که تهران گام‌هایی را در این راستا بردارد .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، دومینیک دوویلین، نخست‌وزیر فرانسه امروز (دوشنبه) در گفت‌وگو با روزنامه‌ی رسمی روسیه روسیسکایا گزتا، اظهار کرد که درها برای مذاکرات با تهران باز است در صورتی که تهران اقداماتی ضروری را انجام دهد .

وی که امروز دیدار دو روزه‌اش از روسیه را آغاز کرده است، گفت: ضروری است تضمین‌هایی عینی به دست آید منبئ بر اینکه برنامه‌ی هسته‌ی ایران کاملاً صلح‌آمیز است و همچنین ضروری است اتحاد جامعه‌ی بین‌المللی حفظ شود .

وی افزود: توپ در زمین ایران است .

این گزارش حاکی است: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تاریخ چهارم فوریه از ایران خواست تا فعالیت‌های هسته‌ی حساس را به حالت تعلیق درآورد و نیز این موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل گزارش کرد .

براساس این گزارش، مذاکرات ایران روسیه در روز پنجشنبه یکی از موضوعات مهم گفت‌وگوهای دوویلین با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه است که فردا انجام خواهد شد .

رویتز نیز در همین حال گزارش داد، ژاپن امروز (دوشنبه) تلاش دیپلماتیک بیشتری را برای حل مساله‌ی برنامه‌ی هسته‌ی ایران خواستار شد .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری انگلیسی ادامه داد: ژاپن که امروز (دوشنبه) یک کنفرانس آسیایی را در خصوص منع اشاعه سلاح‌های هسته‌ی برگزار کرده، اعلام کرد که اشاعه‌ی سلاح‌های کشتار جمعی یکی از چالش‌های امنیتی قابل اهمیتی است که جهان امروز با آن روبروست .

بر اساس این گزارش، کنفرانس یک روزه یاد شده برای گفت‌وگو میان مقامات عالی‌رتبه‌ی 14 کشور آسیا اقیانوسیه برگزار می‌شود .

این گزارش به نقل از کانسوتوشی کاندا، معاون ارشد وزارت امور خارجه ژاپن نوشت که در دیدار اخیرش با منوچهر متکی، وزیر امور خارجه‌ی ایران در لندن، تهران را به تحقق توصیه‌های شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تشویق کرده است .

کاندا معتقد است که لازم است جامعه بین‌المللی به چنین تلاش‌های دیپلماتیکی ادامه دهد .

این گزارش ادامه داد، توکیو یکی از دوستان بسیار مهم واشنگتن و هم چنین یک مصرف‌کننده‌ی کلیدی نفت تهران است و روزانه حدود 550 هزار بشکه نفت از ایران می‌خرد .

یک پایگاه اینترنتی سریلانکایی نیز گزارش کرد، دولت ایران ناخشنودی‌اش را به دولت سریلانکا به دلیل رای کلمبو علیه تهران در نشست شورای حکام اعلام کرد .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی محلی ساندي تایمز، نمایندگی ایران در کلمبو این پیام دولت ایران را به سریلانکا ابلاغ کرده است .

قطعنامه‌ای که نشست شورای حکام به تصویب رسید، از سوی آمریکا و هم‌پیمانان اروپایی‌اش تنظیم شده بود و از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌خواهد که مساله‌ی هسته‌ی ایران را به شورای امنیت گزارش کند .

سه کشور کوبا، سوریه و ونزوئلا به این قطعنامه رای منفی دادند و پنج کشور دیگر نیز از رای دادن به چنین قطعنامه‌ای امتناع کردند، در همین حال 27 عضو به این قطعنامه و علیه ایران رای دادند .

جمهوری اسلامی از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواست دوربین‌ها و ابزار نظارتی خود را از تاسیسات اتمی ایران جمع‌آوری کند

علیرضا طاهری - رادیو فردا: یکشنبه ۲۳ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۲ فوریه ۲۰۰۶

حکومت ایران در واکنش به تصویب قطعنامه ارسال گزارش فعالیت هسته‌ی آن به شورای امنیت سازمان ملل توسط شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، از این آژانس خواست دوربین‌ها و ابزارهای نظارتی خود را از تاسیسات اتمی ایران بربیند. از سوی دیگر، آقای محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهوری اسلامی تهدید کرد که جمهوری اسلامی قصد دارد ایران را از پیمان منع گسترش تسلیحات هسته‌ی خارج سازد. در صورت برچیده شدن ابزارهای نظارتی، آژانس راهی برای تحقیق در باره

فعالیت های هسته ای ایران ندارد. وزیر دفاع روسیه خواهان ماندن پرونده اتمی ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی شد.

به گفته دیپلمات های مقیم وین، پایتخت اتریش، و مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی، جمهوری اسلامی در واکنش به تصویب قطعنامه ای برای گزارش پرونده فعالیت های هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل، از آژانس بین المللی انرژی اتمی خواست دوربین ها و ابزارهای نظارتی خود را هرچه زود در ایران برچیند. برچیدن این ابزار همزمان شده است با این تهدید آقای محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری اسلامی، که ایران حتی احتمال دارد از NPT یا پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای کناره گیری کند.

اگر این تهدید جامه عمل بپوشد، ایران به همان راهی خواهد رفت که سه سال پیش کره شمالی در آن گام گذاشت. کره شمالی اندکی بعد از بازگرفتن امضای خود از پای NPT اعلام کرد که برنامه ای برای مجهز شدن به سلاح های اتمی دارد.

به نوشته خبرگزاری های بین المللی با برچیده شدن ابزار و دوربین های نظارتی و توقف بازرسی های سرزده از تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی، آژانس بین المللی انرژی اتمی، برای نظارت بر پیشرفت برنامه فعالیت های هسته ای در ایران ابزار چندانی در اختیار ندارد.

درخواست جمهوری اسلامی از آژانس بین المللی انرژی اتمی همچنین هرگونه تلاشی در راه یافتن پایگاه های هسته ای احتمالا پنهانی و آزمایش هائی را در ایران عقیم کرده است که نتیجه آنها احتمالا اثبات فعالیت های جمهوری اسلامی در راه دستیابی به سلاح های هسته ای می توانست باشد. سی و پنج عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، هشت روز پیش با اکثریت قاطع رای دادند که فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت سازمان ملل متحد گزارش شود. سرنویشت نهائی پرونده هسته ای جمهوری اسلامی روز 15 اسفندماه آینده در اجلاس معمول شورای حکام رقم خواهد خورد.

آمریکا و متحدان آن معتقدند که اگر جمهوری اسلامی از فرآوری و غنی سازی اورانیوم باز نایستاد پرونده تهران برای وضع تحریم و مجازات برای ایران باید به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود. چین و روسیه با این کار مخالفند.

سرکنی ایوانف، وزیر دفاع و معاون نخست وزیر روسیه شامگاه گذشته اعلام کرد که هرچند مسکو اذعان می کند که مشکلی به نام پرونده هسته ای ایران وجود دارد ولی می گوید این مشکل را می توان در خود آژانس بین المللی انرژی اتمی حل و فصل کرد.

جمهوری اسلامی همواره تاکید کرده است که برنامه های هسته ای آن جنبه صلح آمیز و غیر نظامی دارد.

ورود بازرسان اتمی سازمان ملل به ایران

یکشنبه ۲۳ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۲ فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: گروهی از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی برای ارزیابی کنترل های این آژانس بر اماکن و تاسیسات هسته ای ایران وارد این کشور شده اند.

دیدار این بازرسان در پی تصمیم ایران به پایان دادن به تمامی همکاری های داوطلبانه با آژانس بین المللی انرژی اتمی صورت می گیرد.

در جریان مذاکرات ایران و سه کشور اروپایی، ایران به طور داوطلبانه پذیرفته بود که در همکاری های خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی فراتر از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای عمل کند.

ایران اخیرا در واکنش به اقدام این آژانس در گزارش دادن پرونده فعالیت های هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل، تصمیم گرفت این همکاری ها را قطع کند.

آژانس بین المللی انرژی اتمی دارای دوربین و تجهیزات در برخی از اماکن هسته ای ایران است و بعضی از این اماکن را نیز مهر و موم کرده است.

خبرنگاران می گویند برداشتن این تجهیزات و پایان دادن به بازرسی های سرزده بازرسان سازمان ملل از اماکن هسته ای، کار آژانس بین المللی انرژی اتمی را در نظارت بر فعالیت های هسته ای ایران دشوار تر خواهد کرد.

در همین حال حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفته است ایران به پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای، ان.پی.تی، پایبند است.

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، آقای آصفی روز یکشنبه در جلسه هفتگی خود با خبرنگاران گفت: "برای ایران مهم این است که نمی توانیم بپذیریم که از این میثاق، ابزاری و سیاسی استفاده شود."

حمیدرضا آصفی گفت: "مورد نظر جمهوری اسلامی این است که ما براساس مسوولیت هایمان در چارچوب اسناسامه آژانس و پادمان عمل می کنیم ولی دنیا نباید کار را به جایی برساند که این احساس ایجاد شود که با ان.پی.تی و آژانس سیاسی برخورد می شود."

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پاسخ به سوالی در خصوص زمان از سرگیری غنی سازی اورانیوم گفت: "ما به آژانس اعلام کردیم، سازمان انرژی اتمی نامه ای به آژانس داده است. اقدامات لازم باید صورت بگیرد و مسیر فنی خود را طی کند."

اما غلامعلی حداد عادل، رییس مجلس ایران امروز، یکشنبه (23 بهمن) گفت: "از سرگیری تحقیقات هسته ای ایران ظرف امروز یا فردا با حضور بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی آغاز می شود."

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

یازدهمین جلسه دادگاه صدام امروز (دوشنبه) در حالی در بغداد انجام شد که صدام با فیافه‌ای خسته و لباسی که برخلاف کت و شلوار جلسات پیشین‌اش در دادگاه بود، به همراه هفت از دستیارانش به زور به دادگاه آورده شدند.

دوشنبه ۲۴ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۳ فوریه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، اعتراض صدام و دستیارانش به قاضی رؤف عبدالرحمن رشید، مشروعیت دادگاه و نیز نبودن تیم دفاعی مورد نظر آنها باعث شد تا مسوولان برپایی دادگاه آنها را به زور به دادگاه بیاورند.

تیم دفاعی صدام و همکارانش اعلام کرده‌اند تا زمانی که قاضی رؤف عبدالرحمن رشید که از اهالی حلیچه است، ریاست دادگاه را برعهده دارد، آنها جلسات دادگاه را تحریم می‌کنند.

صدام در ابتدای ورودش در حالی که پالتوی سرمه‌ای به تن و قرآن در دست داشت، نسبت به عملکرد دادگاه انتقاد کرد و با شعار "مرگ بر بوش" خواهان احترام به حقوق قانونی‌اش شد اما قاضی رؤف عبدالرحمن رشید از او خواست که دست از سخن گفتن بردارد و سکوت کند.

در این لحظه صدام فریاد زد "الله اکبر" و به قاضی نسبت به شیوه احضارش به دادگاه اعتراض کرد و گفت که قاضی او را از حقوقش منع کرده است.

برزان تکریتی، برادر ناتنی صدام نیز که با زیر پیراهن سفید وارد دادگاه شد، با فریاد در دادگاه اعتراض کرد و آنرا نامشروع خواند. اما قاضی یک بار دیگر سخنان خود را در ابتدای دادگاه تکرار کرد و از متهمان خواست تا حقوق دادگاه را رعایت کنند.

دادستان دادگاه نیز از رییس دادگاه به دلیل اجابت خواسته‌اش مبنی بر حضور متهمان در دادگاه تشکر کرد.

وی گفت: از دادگاه می‌خواهیم تا به اظهارات شش تن از شاهدان در قضیه‌ی الدجیل گوش دهد.

این در حالی است که صدام دادگاه را یک بازی توصیف کرده و آن را نامشروع دانست. رییس دادگاه در ادامه گفت، قصد دارد برزان تکریتی را به دلیل وضعیت سلامتی‌اش به کمیته‌ی پزشکی معرفی کند.

تکریتی گفت: تنها در صورت حضور وکلایم در دادگاه شرکت می‌کنم. درخصوص سلامتی من هم دادگاه بر اساس قانون باید بیمار صعب‌العلاج را آزاد کند تا درمان شود.

وی افزود: زرگار قاضی خوب و عادل بود. اگر شما از من می‌خواهید که در باقی جلسات حاضر شوم باید مرا آزاد کنید تا مورد معالجه قرار گیرم. شما دارید مرا می‌کشید.

صدام نیز اظهار داشت: همه عراقی‌ها بر سرم جای دارند اما من دادگاه شما را قبول ندارم و باید وکلای خودمان در این دادگاه حاضر شوند و به طور کلی حضور متهم در دادگاه بدون وکلا غیر قانونی است.

اما قاضی گفت که بر اساس اصل 154 قانون جزایی در صورت عدم حضور متهم در دادگاه و نقض قوانین دادگاه از سوی متهم، متهم باید به زور در دادگاه حاضر شود.

صدام نیز گفت: شما بر خلاف قانون و انتقام جویانه عمل می‌کنید.

در این حال برزان تکریتی در اعتراض پشت به صحن دادگاه و متهمان، بر روی زمین نشست.

دادگاه در ادامه به اظهارات یک شاهد مرد درخصوص حادثه‌ی الدجیل گوش داد.

شاهد که ظاهراً از دستیاران سابق صدام بوده به دادگاه گفت که او به اجبار به عنوان شاهد حاضر شده و حرفی برای گفتن ندارد.

این شاهد که احمد خضیر معرفی شد گفت که با زور به دادگاه آورده شده و شهادت نمی‌دهد.

خضیر رییس دفتر صدام بود.

وی گفت با چشمان و دستان بسته به جلسه‌ی دادگاه آورده شده است.

حسن العییدی، رییس سابق اطلاعات صدام، یکی دیگر از شاهدان بود که درخصوص پرونده‌ی دجیل شهادت داد.

جلسات رسیدگی دادگاه در حال حاضر برای قتل عام نزدیک به 150 شیعه در روستای الدجیل بغداد در سال 1982 است. ادامه‌ی جلسه به فردا موکول شد.

جلال طالبانی تهدید کرد، در صورت دور ماندن فهرست ایاد علاوی از مذاکرات تشکیل دولت، فهرست کردها نیز از این مذاکرات کناره‌گیری خواهد کرد.

دوشنبه ۲۴ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۳ فوریه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، جلال طالبانی، رییس جمهور عراق در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با زلمای خلیل زاد، سفیر آمریکا در عراق اظهار داشت:

فهرست ائتلاف کردها هرگز در مذاکرات تشکیل دولت جدید بدون حضور فهرست عراقیه ملی به ریاست ایاد علاوی، نخست وزیر سابق عراق شرکت نخواهد کرد.

وی بر ضرورت مشارکت تمامی احزاب سیاسی عراق در مذاکرات تشکیل دولت آینده تاکید کرد و تشکیل دولت متحد ملی را خواستار شد. از سوی دیگر فهرست عراقیه در اعتراض به عدم پاسخگویی کمیته‌های انتخاباتی عراق در خصوص اعتراض‌های این فهرست نسبت به نتایج انتخابات پارلمانی، این کمیته را به عدم استقلال و شفافیت متهم کرد. در بیانیه‌ی فهرست عراقیه آمده است: کمیته‌ی عالی انتخابات به رغم نقض آشکار و تقلب در نتایج انتخابات بر موضع‌گیری خود مبنی بر تایید نتایج اصرار دارد. این فهرست همچنین کمیته را به پیگیری قانونی این موضوع تهدید کرد و اقدامات آن را خللی بزرگ در روند دموکراسی در عراق دانست.

توافق نهایی شیعیان بر سر نخست وزیر عراق جعفری ماندنی شد

دوشنبه ۲۴ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۳ فوریه ۲۰۰۶

گروه بین الملل شرق، محمدعلی عسگری: در حالی که غالب گمانه زنی‌ها بر آن بود که عادل عبدالمهدی مرد شماره دو مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق نخست وزیر آینده این کشور خواهد شد، آخرین خبرها می‌گفت ابراهیم جعفری موفق شده است اکثریت آرای ائتلاف یکپارچه عراق را برای نخست وزیری به دست آورد. به این ترتیب ابراهیم جعفری ۵۹ ساله و رئیس حزب الدعوه عراق برای يك دوره چهارساله دیگر نخست وزیر عراق خواهد بود. البته مشروط بر آنکه پارلمان دائم این کشور که قرار است تا دو هفته دیگر تشکیل شود به او رای اعتماد دهد. با آشکار شدن پیروزی قاطع ائتلاف یکپارچه عراق به رهبری عبدالعزیز حکیم که توانست ۱۲۸ کرسی پارلمان آینده را به دست آورد، گروه‌های تابعه به رایزنی پرداختند تا نخست وزیر آینده را از بین خود معرفی کنند. ائتلاف مذکور بارها تشکیل جلسه داد تا از بین چهار نامزد یعنی عادل عبدالمهدی، ابراهیم الجعفری و ندیم الجابری و حسین شهرستانی يك نفر را به عنوان نامزد اصلی برگزینند. اما جلسات مکرر این ائتلاف نتوانست فرد نهایی را انتخاب کند و بنابراین بارها معرفی نامزد ائتلاف به تعویق می‌افتاد. آخرین بار روز شنبه گذشته ائتلاف تشکیل جلسه داد و جالب اینکه هیچ کدام از نامزدهای مذکور نیز حاضر به کنار رفتن نبودند. از آنجا که تصور می‌شد به خاطر حمایت گسترده از عادل عبدالمهدی در داخل ائتلاف و خارج آن وی نامزد برنده معرفی شود اکثر ناظران پیروزی او را قطعی می‌دانستند. به نحوی که در روزنامه‌های ایران نیز طی روزهای گذشته خبرهایی چاپ شد که پیروزی او را نوید می‌داد. در عراق موضوع تا آنجا پیش رفت که تلویزیون الشرقیه صریحاً اعلام کرد عادل عبدالمهدی به نخست وزیری عراق برگزیده شد و همین موضوع بسیاری از منابع خبری را گمراه کرد! حتی همین تلویزیون شنبه شب، جوادالمالکی یکی از اعضای حزب الدعوه را به عنوان معاون نخست وزیر یعنی عادل عبدالمهدی معرفی کرد! اما آخرین خبرهای دیروز حاکی از آن بود که پس از عدم توافق گروه‌های تابعه ائتلاف یکپارچه و پس از انصراف حسین شهرستانی نامزد گروه‌های مستقل و ندیم الجابری نامزد حزب فضیلت و گروه‌های اسلام‌گرا، برای تعیین نخست وزیر بین دو نامزد باقی مانده یعنی عادل عبدالمهدی و ابراهیم جعفری رای گیری شد. در این رای گیری ابراهیم جعفری توانست با کسب ۶۴ رای در مقابل ۶۳ رای بر عبدالمهدی پیروز شود. درواقع او تنها با اختلاف يك رای توانست از رقیب خود جلو افتد. به این ترتیب با تشکیل پارلمان، نخست وزیر مورد نظر حزب پیروز ابراهیم جعفری خواهد بود. فردی که گفته می‌شود عملکرد يك سال گذشته اش ضعیف بوده و ضمناً نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا و کردها نیز تمایل چندانی به انتخاب مجدد او نداشتند. دلیل مخالفت کردها به مواضع جعفری نسبت به تعیین سرنوشت کرکوک بازمی‌گشت که به تاکید وی به تعویق افتاده بود. از سوی دیگر در دوران يك ساله گذشته چندین بار گروه کردها ناراضی‌تی خود را نسبت به جعفری ابراز داشتند و جلال طالبانی رئیس جمهور نیز این ناراضی‌تی را آشکارا اعلام کرد. کردها می‌گفتند جعفری در تصمیم‌گیری‌ها تک روی می‌کند و عملاً نقشی را به مقامات تعیین شده از سوی آنان نمی‌دهد. همچنین آمریکایی‌ها گرچه به صراحت ناخرسندی خود را از عملکرد جعفری اعلام نکرده بودند اما در خبرها آمده بود که زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق بر انتخاب عادل عبدالمهدی پافشاری می‌کرد. کسی که تحصیلکرده فرانسه و سال‌ها نماینده مجلس اعلا در آمریکا بود. در يك خبر اغراق آمیز آمده بود که حتی خلیل زاد طرف‌های عراقی را تهدید کرد اگر عبدالمهدی معرفی نشود جنبه مخالف نیرومندی را در پارلمان علیه نامزد آینده تشکیل خواهد داد. با این وصف جعفری از نظر شخصی محبوبیت خوبی داشت. تجربه سیاسی دیرین او در عراق و در تبعید، همکاری و تفاهم با اکثر گروه‌های شیعه متشکل در ائتلاف و مراجع مذهبی، از او چهره مقبولی ساخته بود. در این اواخر طیف مقتدی صدر نیز به سمت وی تمایل پیدا کرد و قول داد که در دولت او مشارکت کرده و از نامزدی او حمایت نماید. از این رو می‌توان گفت انتخاب جعفری باید برگ برنده‌ای برای ایران هم باشد که در صورت تایید پارلمان برای چهارسال آینده زمام امور را در این کشور همسایه برعهده خواهد داشت. از آنجا که مطابق قانون اساسی عراق پست ریاست جمهوری در این کشور به صورت تشریفاتی است، نخست وزیر زمامدار اصلی در عراق خواهد بود. ابراهیم جعفری فردی است که بارها به اتهام‌های واشینگتن مبنی بر دخالت ایران در عراق پاسخ داد. بعضی‌ها نیز از جعفری رضایت نداشتند و گروه‌های تروریستی نیز می‌کوشیدند تا او را ناتوان جلوه داده و در راستای اهداف خود، عراق را ناامن سازند. به احتمال قوی معرفی جعفری برای يك دوره آتی ناخرسندی و نگرانی

همین گروه ها را در پی خواهد داشت و باید منتظر آینده بود تا دید که این گروه ها چه خط مشی ویژه ای را تعقیب خواهند کرد. جعفری دیروز در اولین کنفرانس مطبوعاتی خود بر حفظ وحدت و برقراری امنیت و رسیدگی به امور اقتصادی تاکید کرد.

با اعلام خبر پیروزی جعفری بر عبدالمهدی اعضای ائتلاف یکپارچه عراق به ریاست عبدالعزیز حکیم کنفرانسی مطبوعاتی را در بغداد برگزار کردند. به گزارش شبکه تلویزیونی العربیه، عبدالعزیز حکیم در این کنفرانس گفت: ائتلاف یکپارچه تمایل دارد با تمامی گروه ها برای تشکیل دولت آینده مذاکره کند. وی افزود: ائتلاف یکپارچه باید سریعاً دولت را تشکیل دهد. در همین حال ابراهیم جعفری درباره رای گیری دیروز گفت: این انتخابات کاملاً شفاف برگزار شد و نتیجه آن بیانگر این است که وحدت کلمه در داخل ائتلاف وجود دارد. وی در ادامه تصریح کرد: وقتی رای گیری انجام شد عادل عبدالمهدی اولین کسی بود که نزد آمد و دستم را فشرد و این انتخاب را به من تبریک گفت. ابراهیم جعفری افزود: این نتیجه تلاش های شهید صدر و آیت الله شهید حکیم بود. وی با تشکر از آیت الله سیستانی اعلام کرد: آیت الله سیستانی در تمامی مراحل با ما همراه بود. جعفری در پایان سخنانش از حکیم تشکر کرد و گفت: سیدعبدالعزیز حکیم در طول ماه های گذشته بسیار تلاش کرد تا وحدت در داخل ائتلاف حفظ شود. وی برنامه های آینده خود را برقراری امنیت، رسیدگی به امور اقتصادی و خدمات، ساخت عراقی جدید و تشکیل دولتی ملی و شایسته سالار عنوان کرد. از سوی دیگر عادل عبدالمهدی نیز که در این کنفرانس حضور داشت اعلام کرد: ابراهیم الجعفری شایسته این انتخاب بود و ما در کنار وی برای تشکیل دولت جدید و به انجام رساندن ماموریت اش می ایستیم. وی نیز این انتخاب را شفاف خواند و گفت به احتمال زیاد تا ماه آینده دولت جدید تشکیل خواهد شد. به موجب قانون اساسی عراق ابتدا باید پارلمان تشکیل و رئیس و معاونان خود را برگزیند. سپس پارلمان موظف است هیات رئیس جمهوری مرکب از رئیس جمهور و دو معاونش را انتخاب کند. سپس رئیس جمهور موظف است که ظرف ۱۵ روز نخست وزیر را به پارلمان معرفی کند. اگر گمانه زنی های رایج درست باشد احتمال دارد جلال طالبانی دوباره به ریاست جمهوری عراق برگزیده شود زیرا عبدالعزیز حکیم نیز در سفر خود به کردستان از نامزدی مجدد وی برای این پست دفاع کرده بود. اگر این برنامه اجرا شود تقریباً می توان گفت چهره سیاسی عراق برای چهار سال دیگر به همین ترتیبی که هست خواهد بود. این در واقع ترکیبی است که جا افتاده و گروه های مختلف می کوشند تا آن را حفظ کنند. اما برای تقسیم پست های کلیدی هنوز باید بین طرف های پیروز و غیر پیروز چانه زنی های بسیاری جریان یابد.

جمعه گذشته عادل اللامی مدیرکل کمیساریای انتخابات عراق نتایج آن را که در اواخر آذر گذشته برگزار شد تأیید کرد و گفت به تمام شکایات رسیدگی کرده است. در این انتخابات گروه های شیعه پیروزی چشمگیری را به دست آوردند و در مقابل گروه های سکولار شکست خوردند. از آن پس سیل اتهامات و تردیدها به راه افتاد و سازمان ملل کمیته ای را مامور رسیدگی به سلامت این انتخابات کرد. پس از تأیید این کمیته، کمیساریای عالی نیز به شکایات رسیدگی و نتیجه آن را تأیید نمود. براساس نتایج رسمی تأیید شده ائتلاف عراق یکپارچه با کسب ۱۲۸ کرسی در رتبه اول، ائتلاف کردستان (شامل دو حزب دموکرات و اتحادیه میهنی) با ۵۳ کرسی، جبهه التوافق (اعراب سنی) به رهبری عدنان الدلیمی با ۴۴ کرسی، لیست العراقیه به رهبری ایاد علاوی نخست وزیر سابق (شیعه لیبرال) با ۲۵ کرسی و جبهه گفت وگویی داخلی اهل تسنن (به رهبری صالح المطلک) با کسب ۱۱ کرسی و اتحادیه اسلامی کردستان با ۵ کرسی، فراکسیون آشتی و آزادی (به رهبری مشعان الجبوری) با کسب ۳ کرسی، لیست رسالیون (طرفداران مقتدی صدر) با کسب ۲ کرسی، لیست های امت عراق (به رهبری مثال الا لوسی)، یزیدی ها، ترکمن ها و رافدین هرکدام با کسب یک کرسی در رده های بعدی قرار گرفته اند. گفته می شود طرفداران صدر در کنار ائتلاف یکپارچه قرار گرفته و به این ترتیب مجموع آرای این ائتلاف در پارلمان آینده ۱۳۰ کرسی از ۲۷۵ کرسی خواهند بود. جالب توجه اینکه در این پارلمان حداقل ۷۰ نماینده زن حضور خواهند داشت. با این ترکیب ائتلاف یکپارچه دولت آینده را در اختیار خواهد داشت اما به دلیل شکاف های قومی و دینی در عراق و لزوم حفظ وحدت در شرایط کنونی پست های آینده بین گروه های اصلی و فرعی تقسیم خواهد شد. دیروز جلال طالبانی گفته بود ایاد علاوی در دولت آینده باید حضور داشته باشد اما با معرفی ابراهیم جعفری به نخست وزیری این احتمال بعید به نظر می رسد. با این همه طیف علاوی و اهل تسنن نیز در پارلمان آینده فراکسیون قدرتمندی خواهد بود که نقش اپوزیسیون را برعهده می گیرد. در حال حاضر عراق بیش از هر چیز نیازمند امنیت و بازسازی اقتصادی است و تشکیل یک دولت پایدار و نیرومند می تواند تا حدودی در این راه موثر باشد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 24 بهمن

دوشنبه 24 بهمن 1384 - 13 فوریه 2006

پی پی سی روزنامه های صبح دوشنبه تهران به مقالات و گزارش های خود درباره راه پیمایی های سالگرد انقلاب ادامه داده، در میان اخبار خارجی تعیین جعفری به نخست وزیری عراق را با اهمیت دیده اند و همراه با تصمیم کمیسیون ویژه مجلس به کاستن ده میلیارد دلار از بودجه دولت و اظهار نظر درباره کارتون های دانمارکی و اعتراض های مسلمانان منتشر کرده اند.

کیهان خبر داده که به دنبال اعلام توقف همکاری های داوطلبانه ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی که پس از ارسال گزارشی از پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد در دستور کار قرار گرفت دوربین های نظارتی که مطابق پروتکل الحاقی در تأسیسات هسته ای نصب شده بود جمع آوری شد.

این روزنامه از قول چند دیپلمات خارجی نوشته اکنون ایران دسترسی بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به تأسیسات خود را فقط مطابق موافقتنامه پادمان و نه بیشتر فراهم می کند و به این ترتیب بازرسان دیگر نخواهند توانست از تأسیسات ایران به طور سرزده دیدار کنند. روزنامه **همیستگي** از لغو مذاکرات ایران و روسیه بر سر طرح این کشور در مورد همکاری در تولید سوخت هسته ای خبر داده و نوشته جلسات هفته آینده برگزار خواهد شد. **شرق** خبر داده که محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری، از اهل فرهنگ خواسته حمایت های خود را از عملکرد دولت در انرژی هسته ای، با امضای طومار نشان دهند.

اعتماد بدون اشاره به لغو مذاکرات ایران و روسیه در صدر اخبار خود نوشته با آنکه بنا بر برنامه ریزی های انجام شده، دیپلمات های تهران و مسکو قرار است مذاکرات پیرامون پیشنهاد روسیه مبنی بر انتقال فراوری غنی سازی اورانیوم مورد نیاز ایران به خاک روسیه را از سر بگیرند، وزارت خارجه اعلام کرد ایران، غنی سازی را در خاک خود و در سایت نطنز پس از دوسال و نیمه تعلیق از سر خواهد گرفت.

در پایان اولین روز از کار کمیسیون تلفیق مجلس، به نوشته روزنامه **خراسان** سقف مصارف ارزی بودجه سال آینده ۱۰ میلیارد دلار کاهش یافت.

خراسان از قول مرتضی تمدن، عضو کمیسیون تلفیق بودجه مجلس نوشته بودجه بر پایه هر بشکه نفت ۵ / ۳۴ دلار بسته می شود، رقمی که دولت نزدیک به چهل دلار پیش بینی کرده و کارشناسان اقتصادی با آن مخالفت کرده بودند.

روزنامه **جوان** خبر داده که با ابلاغ یک آیین نامه جدید برای پرداخت قرض الحسنه به مستاجران کم درآمد، پرداخت وام ۳ میلیون تومانی به این افراد از ۱۵ روز دیگر آغاز می شود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود ضمن ابراز خوشحالی از تظاهرات گسترده جهانی علیه کارتون دانمارکی نوشته سازمان کنفرانس اسلامی وظیفه دارد با تشکیل اجلاس فوق العاده و اتخاذ تدابیر سیاسی و اقتصادی قاطع این ناقوس شوم را که در راستای جنگ صلیبی غرب علیه دنیای اسلام به صدا درآمد خاموش کرده و درس مناسبی را برای همیشه به توطئه گران بدهد.

به نوشته این روزنامه استفاده از ابزارهای اقتصادی و محدود کردن بازارهای اسلامی به روی تولیدات غربی پاشنه آشیل آنهاست و می تواند در تنبه آنان و داغ کردن دست شان موثر واقع شود.

در همین حال عماد افروغ نماینده مجلس به نوشته **شرق** با حمله به سفارت خانه های خارجی در تهران مخالفت کرده و گفته همیشه هم باید حساب دولتمردان آن کشورها را از مردمشان جدا کنیم. من واقعاً معتقد نیستم که دانمارکی ها موافق چنین اسائه ادبی باشند.

نماینده منقد تهران گفته است جدی ترین هشدار من این است، نکنند ما با مسیحیت رویارو شویم. تمدن کنونی غرب و سرمایه داری در قالب نظریه جهانی سازی دارد پشت خاکریز مسیحیت سنگر می گیرد و خدا می داند این بزرگترین خطا است که ما این سنگرگیری را باور کنیم.

دو هفته بعد از دستگیری کارکنان نشریه **تمدن** هرمزگان به خاطر طنز نوشته ای به نقل از یک وب لاگ، **آفتاب یزد** نوشته که یک نماینده بندرعباس در دفاع از نماینده دیگر که مدیر آن نشریه است گفته دخترخانم بیست و یک ساله ای که نویسنده و باعث چاپ مطلب موهن شده است دارای اختلالات روانی است و تا کنون دو بار دست به خودکشی زده و در چاپ این نوشته هم بدون اطلاع دیگران عمل کرده است.

مشیری که در دفاع از دیرباز، نماینده دیگر بندرعباس سخن می گفت به نوشته **آفتاب یزد**

تظاهرکنندگان و عوامل اعتراض به چاپ نوشته نشریه **تمدن** هرمزگان را افراد مشکوکی خوانده که حتی به چاپ کاریکاتور موهن دانمارکی درباره پیامبر اسلام اعتراض نکردند اما با فاش کردن ماجرای نشریه **تمدن** قصد داشتند آبروی نماینده بندرعباس را بریزند.

از دو هفته پیش که عده ای در بندرعباس علیه نشریه **تمدن** راه پیمایی کردند چند تن از کارکنان این نشریه دستگیر و زندانی شده اند.

یک مقام نظامی به نوشته **شرق** فاش کرده که ایران تولیدات نظامی خود را به بیش از ۳۰ کشور در ۵ قاره جهان صادر می کند.

شرق نوشته این اظهارات سید مهدی فرحی مدیرعامل سازمان صنایع دفاع ایران است که از ذکر نام این کشورها و یا برخی از آنها پرهیز کرد و به خبرنگار گفت در عرف نظامی این نوع سئوالات بی پاسخ می ماند اما وی تاکید کرد که دیگر نیازی به تهیه آن نوع تسلیحات و صنایع از خارج کشور نداریم.

روزنامه های تهران: 23 بهمن

یکشنبه ۲۳ بهمن ۱۳۸۴ - ۱۲ فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران که بعد از چهار روز تعطیل منتشر شده اند در عنوان های اصلی خود با چاپ عکس هایی که جمعیت راهپیمایان را نشان می دهد، در گزارش های حماسی خود راهپیمایی سالگرد انقلاب را فراندوم ملی و فراندوم هسته ای خوانده، درباره کاریکاتور دانمارکی و

توقف روابط ایران و آن کشور خبر داده و در انعکاس اظهار نظر مقامات ایرانی، بر لزوم پایداری ایران در مذاکرات هسته ای تاکید کرده اند.

روزنامه **ایران** اظهار نظر کرده که با راهپیمایی دیروز حمایت مردم ایران از برنامه های هسته ای و سیاست های جمهوری اسلامی ابراز شد.

مقالات اصلی روزنامه ها هم همگی درباره بیست و دوم بهمن است. مدیر روزنامه **کیهان** در یادداشت خود نوشته: "تمامی نظام های حکومتی کنونی جهان چه آنها که با رأی و نظر مردم شکل گرفته اند و چه آنها که با استفاده از اهرم زور و فریب بر مردم حاکم شده اند، هیچگاه- و بدون استثناء- برای اثبات دوباره «مقبولیت» و «مشروعیت» خود به رأی و نظر مردم مراجعه نکرده و نمی کنند."

به نوشته حسین شریعتمداری "فقط و فقط جمهوری اسلامی ایران که همه ساله بدون آن که نیازی داشته باشد مشروعیت خود را در راهپیمایی ها به دست می آورد."

علی صالح آبادی در سرمقاله **همبستگی** به عنوان کسی که هم ناظر انقلاب بود و هم در آن سهم داشت نوشته باید شعارهای اصلی انقلاب را حفظ کرد.

سردبیر **همبستگی** در این مقاله تاکید کرده که برای حفظ ارزش های انقلاب بهترین راه آن است که مانند فرانسه که با چند اصلاح سرانجام به جمهوری پنجم رسید ایران نیز امکان اصلاحات و تغییراتی را فراهم آورد.

عماد الدین باقی در سرمقاله **شرق** به یادها آورده که انقلاب ایران از چاپ یک مقاله موهن به یکی از مراجع در ایران آغاز شد و سپس نقشه سیاسی جهان را تحت تاثیر قرار داد.

به نوشته سرمقاله شرق از همین رو مطبوعات غرب نباید این امور را نادیده بگیرند چرا که جنجالی که در سراسر جهان پدید آمده که بر خلاف پیش بینی های جامعه شناسانی بود که درباره قرن بیست و یکم و سلطه سکولاریسم و پایان عصر دینداری نوشته اند.

خراسان گزارش داده در حالی که گروهی از بازرسان ارشد آژانس بین المللی انرژی اتمی روز جمعه وارد تهران شده اند تا پاسخ سئوالات باقی مانده آژانس را فراهم آورند به گفته وزیر خارجه دستور آغاز فعالیت های مرکز هسته ای نطنز صادر شده است.

به نوشته **خراسان**، منوچهر متکی در حاشیه راهپیمایی ۲۲ بهمن گفته است دستور لازم برای این کار صادر و مراتب به دبیرخانه شورای حکام و آژانس هم ابلاغ شده است.

همبستگی خبر داده که وزارت بازرگانی ممنوعیت ورود کشتی های دانمارکی به بنادر ایران را تحت بررسی دارد و از این تاریخ هر نوع مذاکره اقتصادی و پی گیری قراردادهای بین دو کشور را ممنوع کرده است.

سردبیر **آفتاب یزد** در سرمقاله خود با اشاره به اعتراض وزارت خارجه آمریکا به مسابقه کاریکاتور روزنامه همشهری درباره هولوکاست نوشته در حالی که کارتون درباره پیامبر اسلامی جزئی از آزادی بیان به حساب می آید در این جا آزادی بیان مراعات نمی شود. سرمقاله **آفتاب یزد** نتیجه گرفته که دولت مردان ایرانی برای اثبات سخنان به حق خود باید زمینه های تبلیغات را بشناسند و ضعف خود را کاهش دهند تا بتوانند در صحنه جهانی تاثیرگذار باشند.

اعتماد در گزارشی درباره بودجه سال آینده نوشته دولتی که با شعارهای آرمانی به میدان آمد در اولین پیچ وخم این راه پر فراز و نشیب، با مشکل مواجه شده است و راه دولت های قبلی را ادامه می دهد.

به نوشته **اعتماد** در بودجه سالانه کشور حمایت از تولیدات داخلی و کاهش برنامه ریزی شده وابستگی بودجه به درآمد نفت و اصلاح نظام بودجه ای کشور و دهها برنامه اقتصادی دیگر در نظر گرفته نشده است.

اعتماد در مقاله ای ضمن متهم کردن مقامات دولتی به پنهانکاری نوشته بیماری خطرناکی همچون آنفلوآنزای مرغی را چرا باید دست کم گرفت؟ مسوولان از آگاه کردن و بیان جزئیات این بیماری چه ضرری متوجهشان می شود، بیان واقعیات این بیماری مهلک چه عواقب بدی دارد که باید از دانستن آن محروم باشیم.

نویسنده مقاله **اعتماد** خبر داده که خیلی از خانوارهای روستایی در گیلان از ترس اینکه مبدا ماموران بهداشت و دامپزشکی مرغان خانگی شان را از بین ببرند مبادرت به کشتار مرغان خود کرده، جهت ذخیره سازی در یخچال های خود و اقوامشان نگهداری می کنند. در حالی که ممکن است در جریان کشتار مرغ ها، ویروس به آن ها منتقل شود.